


  
 

2 
 
 

АННОТАЦИЯ 

 
 Проект «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух» для карьера по добыче глинистых породистых пород 
месторождения «Коскудук-Гулстан» расположенного по адресу: 
территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-западу от железнодорожной 
станции Коскудук, содержит информацию о влиянии предприятия на 
атмосферный воздух и разработке мероприятий по уменьшению загрязнения 
окружающей среды.  

Целью настоящей работы является определение количественных и 
качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, корректировка нормативов допустимых выбросов и разработка 
мероприятий по их достижению и контролю.  

Заказчик проекта: ТОО «Гулстан Алатау».  
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) выполнен для не 

разработаного карьера по добыче глинистых породистых пород месторождения 
«Коскудук-Гулстан»  ТОО «Гулстан Алатау» расположено на землях 
административно - территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-западу от 
железнодорожной станции Коскудук. 

Отчет о результатах геологоразведочных работ месторождения глинистых 
пород Коскудук-Гулстан в Алматинской области, проведенные в 2025г.  
Утвержденные запасы сырья, в тыс,м3,  по красным глинам -  1133,5 тыс. м3;  
суглинкам – 468,5;  Всего: – 1602,0. 

Проект составлен на 10 лет эксплуатации карьера с объемом годовой 
производительности - 50.0 тыс.м3.  

Проект нормативов допустимых выбросов для месторождения  глинистых 
породистых пород «Коскудук-Гулстан» ТОО «Гулстан Алатау»  
разрабатывается в связи с необходимостью получения разрешения на эмиссию.  

Проект разработан с целью учета всех источников выделения 
загрязняющих веществ, состава и количества выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу. Проектирование произведено в соответствии с Экологическим 
кодексом РК и нормативно-технической документацией, утвержденной 
Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Разработка «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) осуществлена ТОО 
«КазЭкоаналитика» (Гос.лицензия ГСЛ №01597P от 13.09.2013 г.) Фактический 
адрес ТОО «КазЭкоаналитика»: г. Алматы, Сейфуллина, д. 597А, офисы №№ 
308.  

 
Инженерное обеспечение объекта: 
• Теплоснабжение – не требуется, работы будут проводится в теплое 

время года; 
• Водоснабжение – привозная. Водоснабжение питьевое и техническое 

будет осуществляться привозной водой из ближайших населенных пунктов; 
• Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала будут собираться 



  
 

3 
 
 

в выгребной бетонированный гидроизоляционную яму, объемом 4,5м3. По мере 
накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной машины будут 
вывозиться за пределы участка карьера, на ближайшие очистные сооружения 
сточных вод; 

• Энергоснабжение не требуется, работы будут проводится в светлое 
время суток, оборудование для которого необходимо электропитание – 
отсутсвует. 

Режим работы и производительность карьера - Март-ноябрь, 10 лет. 
Режим работы карьера принимается сезонный. Нормы рабочего времени 

приведены в таблице. 
 
Нормы рабочего времени 

Наименование показателей 
Единицы 

измерения 
Показатели 

Количество рабочих дней в 
течение года 

суток 180 

Количество рабочих дней в 
неделе 

суток 5 

Количество рабочих смен в 
течение суток 

смен 1 

Продолжительность смены часов 8 
 
Общая численность работающих на полигоне ТБО составляет 5 человек, в 

т.ч. рабочие – 5. 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что объект 

имеет 7 источников загрязнения атмосферы, из них – 7 неорганизованных (1 из 
которых ненормируемый).  

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 
вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 
вещества 1 наименований: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494). 

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив   

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек 
Валовый выброс, т/год 

 
0.680036 1.91846 

из них: 
твердые 0.433636 1.91846 
жидкие и газообразные 0.2464  

 



  
 

4 
 
 

«Проект нормативов эмиссий» для рассматриваемого объекта разработан 
в соответствии с Экологическим Кодексом РК от 02.01.2021 г.  №400-VI ЗРК и 
«Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63. 

 
Настоящий проект состоит из следующих разделов: 
 ВВЕДЕНИЕ; 
 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 
 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 
 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
 ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
 ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 
 ВЫВОДЫ; 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 
Составление сводных таблиц содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметров, нормативов выбросов и результатов 
расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе, выполнен по программе «ЭРА», 
версия 3.0, входящей в список программ, утвержденных МЭиПР РК. 



  
 

5 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ 7 
I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 10 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 10 

II 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ  

13 

2.1 
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

14 

2.2 
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК 
ОЧИСТКИ ГАЗА 

15 

2.3 
ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 
ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

16 

2.4 
ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА 

16 

2.5 
ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

17 

2.6 ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 17 

2.7 
ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ 

17 

2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ 17 

III ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 26 
3.1 МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ 26 

3.2 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И С УЧЕТОМ ПЕРСПЕКТИВЫ 
РАЗВИТИЯ 

30 

3.3 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ПО 
КАЖДОМУ ИСТОЧНИКУ И ИНГРЕДИЕНТУ 

31 

3.4 
ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С 
УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ 

34 

3.5 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 34 
3.6 ДАННЫЕ О ПРЕДЕЛАХ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 35 

3.7 

РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА ИЛИ В ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ 
РАСПОЛОЖЕНЫ ЗОНЫ ЗАПОВЕДНИКОВ, МУЗЕЕВ, ПАМЯТНИКОВ 
АРХИТЕКТУРЫ, В ПРОЕКТЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ПРИВОДЯТСЯ ДОКУМЕНТЫ (МАТЕРИАЛЫ), СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИЕ 
ОБ УЧЕТЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ (ПРИ ИХ НАЛИЧИИ) К 
КАЧЕСТВУ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ДЛЯ ДАННОГО РАЙОНА 

36 

IV 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

37 

4.1 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ 

37 

V 
КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

39 

VI СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 40 
ТАБЛИЦЫ 72 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ 

 



  
 

6 
 
 

Источники выделения загрязняющих веществ  
Характеристика источников загрязнения атмосферы  
Показатели работы пылегазоочистного оборудования  
Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация  
Таблица группа суммации  
Определение категории опасности предприятия на существующее положение  
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 
положение 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Алматы 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ  
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы  
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение 
и на год достижения ПДВ 

 

План - график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa 
источниках выбросов и на контрольных точках (постax) на существующее положение 

 

Расчет категории источников, подлежащих контролю на существующее положение  
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 
существующее положение 

 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 
НМУ  

 

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 
в ПК «ЭРА-3.0» 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 74 
Техническое задание на проектирование  
Лицензия на выполнение работ в области экологического проектирования №01597Р 
от 13.09.2013 года  

Справка о государственной перегистрации юридического лица №10100675290219  
Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №2253-EL от 20.11.2023  
Государственный учет запасов полезных ископаемых  
Согласование участка «Коскудук-Гулстан» с «Южказнедра»  
Обзорная карта района работ 1:100000  
Лицензия на выполнение работ в области экологического проектирования №01597Р 
от 13.09.2013 года  

Справка о государственной перегистрации юридического лица №10100675290219  
Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №2253-EL от 20.11.2023  
Государственный учет запасов полезных ископаемых  
Согласование участка «Коскудук-Гулстан» с «Южказнедра»  
Обзорная карта района работ 1:100000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

7 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Разработка проекта «Нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух» проведена с  целью определения 
нормативов предельно-допустимых выбросов и установления условий и 
нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и с 
применением нормативно-методических документов, а также исходных данных, 
выданных Заказчиком проекта. 

Карьер по добыче глинистых породистых пород месторождения 
«Коскудук-Гулстан» расположен на землях административно - 
территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-западу от железнодорожной 
станции Коскудук. 

Месторождение «Коскудук-Гулстан» является не разработанным.  Проект 
нормативов допустимых выбросов для предприятия ТОО «Гулстан Алатау»  
будет разрабатываться на срок 2026 - 2035 годы и для получения Экологического 
разрешения на воздействие в окружающую среду разработан данный проект 
НДВ согласно ЭК РК, а также согласно п.2, ст.122 ЭК РК разработаны все 
необходимые документы.  

Месторождение глинистых пород «Коскудук-Гулстан» расположено на 
землях административно - территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-
западу от железнодорожной станции Коскудук и граничит: 

- с северной, западной стороны – пустырь; 
- с северо-восточной стороны – на расстоянии более 2 км расположена ст. 

Коскудук. 
-   с южной стороны – на растоянии 200 м проходит железнодорожный 

путь. 
Ближайшая жилая застройка расположена на расстоянии 2 км от крайнего 

источника в северо-восточном направлении. 
Ближайший водный объект р. Шенгельды которая протекает на расстоянии 

около 10 км в восточном направлении от рассматриваемого объекта. 
Лесов, сельскохозяйственных угодий, зон отдыха (территории 

заповедников, музеев, памятников архитектуры), санаториев, домов отдыха и 
т.д. на территории участка расположения объекта не выявлено. 

 
Инженерное обеспечение объекта: 
Водоснабжение – привозная. Водоснабжение питьевое и техническое 

будет осуществляться привозной водой из ближайших населенных пунктов. 
Водоотведение - образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала 

будут собираться в выгребной бетонированный гидроизоляционную яму, 
объемом 4,5м3. По мере накопления бытовые стоки с помощью ассенизаторной 
машины будут вывозиться за пределы участка карьера, на ближайшие очистные 
сооружения сточных вод. 

Энергоснабжение не требуется, работы будут проводится в светлое время 
суток, оборудование для которого необходимо электропитание – отсутсвует. 



  
 

8 
 
 

Теплоснабжение не требуется, работы будут проводится в теплое время 
года,.  

 
Время работы и штат: 
Режим работы 180 дней в году, 8 часов в сутки, 1 смена за сутки.    
Общая численность работающих составляет: рабочие - 5 человек. 
Всего на предприятии выявлены 7 источников выбросов вредных веществ 

в атмосферу - 7-неорганизованных (1 из которых ненормируемый): 
№6001 – Вскрышные работы; 
№6002 – Погрузка вскрышной породы на автосамосвал; 
№6003 – Разгрузка вскрышной породы в отвалы; 
№6004 – Отвал вскрышной породы; 
№6005 - Добычные работы; 
№6006 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 
№6007 - Газовые выбросы от спецтехники 
По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении количества 

вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов.   

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив  
 

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек 
Валовый выброс, т/год 

 
0.680036 1.91846 

из них: 
твердые 0.433636 1.91846 
жидкие и газообразные 0.2464  

 
Расчеты рассеивания выполнены при максимально неблагоприятных 

условиях зимнего периода, в период работы предприятия. 
Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия на 
ближайших селитебных территориях, не превышают допустимые значения 
(таблица 1). 
 

Приземные концентрации вредных веществ на ближайших селитебных 
территориях 

 

№ 
Код 
ЗВ 

Наименование вещества 
На границе 

жилой зоны, доли 
ПДК 

1 0301 Азота (IV) диоксид 0,014956 
2 0304 Азот (II) оксид 0,001209 
3 0328 Углреод (Сажа, Углерод черный) 0,000967 
4 0330 Сера диоксид 0,000628 
5 0337 Углерод оксид 0,00058 



  
 

9 
 
 

6 2732 Керосин 0,000629 

7 2908 
Пыль неорганическая содержащая двуокись кремния в 

%:70-20  
0,014498 

8 6007 0301 + 0330 0,015584 
 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы, приведены в таблице 3.5 проекта. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 
соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 
лицо, назначенное руководителем предприятия.  

Т.к. ранее проект НДВ для данного объекта не разрабатывался 
сравнительный анализ невозможен. 

Проект нормативов допустимых выбросов для месторождения «Коскудук-
Гулстан»  разрабатывается в связи с необходимостью получения разрешения на 
эмиссию.  

Основной вид деятельности предприятия - добыча глинистых породистых 
пород.  

 
Основанием для проектирования являются: 
- Техническое задание; 
- Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО 

«Гулстан Алатау» от 10 октября 2006 г.; БИН 040340023234; №10100675290219  
- Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и 9или) скрининга воздействий намечаемой 
деятельности №KZ62VWF00512075 от 16.02.2026 г 

- Лицензия на выполнение работ в области экологического 
проектирования №01597Р от 13.09.2013 года 

- Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №2253-EL от 
20.11.2023 

- Государственный учет запасов полезных ископаемых 
- Согласование участка «Коскудук-Гулстан» с «Южказнедра» 

 
 
  



  
 

10 
 
 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 
В административном отношении территория предприятия находится          в 

Алматинской области, территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-
западу от железнодорожной станции Коскудук. 

Площадь месторождения 24 га в виде неправильного многоугольника со 
сторонами 800 х 300. 

ТОО «Гулстан Алатау» является предпринемателем занимающимся 
добычей глины и каолина. Эксплуатация будет осуществлятся в соответствии с 
санитарными нормами и правилами РК. При добыче не используются токсичные 
вещества, к примеру, соли тяжелых металлов, пестициды и прочие 
синтетические вещества. 

Объем добычи ежегодно планируется в количестве 100,0 тыс. м3, в том 
числе: 

суглинки –50,0,0 тыс. м3; 
красная глина –50,0 тыс. м3. 
Согласно Экологического кодекса РК, Приложения-2, Раздела-2, Пункта 

7.11 «Добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 
свыше 10 тыс. тонн в год» проектируемый объект относится к объектам II 
категории. 

В непосредственной близости от района расположения объекта мест 
водозабора, зон отдыха и купания, сельскохозяйственных угодий, историко-
архитектурных памятников, охраняемых объектов, археологических ценностей, 
а также особо охраняемых и ценных природных комплексов (заповедники, 
заказники, памятники природы) в пределах СЗЗ производственных объектов 
предприятия отсутствуют. 

Расчетные приземные концентрации всех загрязняющих веществ и их 
групп суммации, создаваемые выбросами источников предприятия, на границе 
расчетной СЗЗ и в жилой зоне не превышают ПДК. 

 
 

 
 
 
 



  

 

11 
 

Карта-схема объекта с источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

 
 

 



  
 

12 
 
 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 



  

 

13 
 

II ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
Основной вид деятельности предприятия – добыча глины и каолина. В 

настоящее время месторождение «Коскудук-Гулстан» являеться 
неразработанным. Объем добычи ежегодно планируется в количестве 100,0 тыс. 
м3, в том числе: 

суглинки –50,0,0 тыс. м3; 
красная глина –50,0 тыс. м3. 
Режим работы и производительность карьера - Март-ноябрь, 10 лет. 
Описание территории предприятия: 
Основными элементами месторождения будут являтся: подъездная дорога 

и карьер.  
  



  
 

14 
 
 

2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ОПИСАНИЕ 

ВЫПУСКАЕМОЙ ПРОДУКЦИИ, ОСНОВНОГО ИСХОДНОГО СЫРЬЯ, 
РАСХОД ОСНОВНОГО И РЕЗЕРВНОГО ТОПЛИВА) С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМО УЧЕСТЬ 
НАЛИЧИЕ В ВЫБРОСАХ ВСЕХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 

ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ПРОЦЕССЕ 

Основной вид деятельности предприятия – добыча глины и каолина.  
Основными элементами месторождения будут являтся: подъездная дорога 

и карьер.  
При работах выделяется только одно нормируемое загрязняющее вещество 

: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494). 

Вскрышные работы 
Вскрышные породы  представлены почвенно-растительным слоем (ПРС) 

мощностью до 0,2 перемешанным с песком. Средняя мощность вскрыши по 
участку составляет 0,3м. Они перекрывают отложения суглинки с песком 
мощностью от 0,2м до 0,5м. Объем вскрыши участка 38,8тыс.м3. 

Вскрышные породы  погрузчиком на начальном этапе отработки 
собираются в бурты. В дальнейшем породы вскрыши буду использованы при 
рекультивации карьера. 

Добычные работы 
Ведение добычных работ на месторождении глинистых пород "Коскудук-

Гулстан" предусматривается с помощью экскаватора, погрузкой на 
автосамосвалы HOWO грузоподъемностью 25т. Товарный продукт до места 
пользования будет доставляться самовывозом. 

На первом этапе добычных работ экскаватор формирует разрезную 
траншею шириной 19 м, отрабатывая запасы на полную мощность продуктивной 
толщи по всей длине (ширине) карьера, с оставлением съезда (заезда) в карьер 
шириной 8 м и уклоном 0,15. Cъезд (заезд) в карьер гасится в последний месяц 
отработки. 

Безопасное расстояние до края выработанного пространства, на которое 
может подъезжать любое транспортное средство, в том числе и экскаватор, 
рассчитывается по формуле: 

Пб=Н*(ctgφ-ctgd),  
где: Пб – ширина зоны безопасности; 
Н – высота забоя  (расчет произведен по максимальной глубине отработки 

–15м); 
φ – угол устойчивого борта карьера (см. табл.3.2); 
d – угол рабочего уступа карьера (см. табл. 3.2) 
Таблица расчета ширины зоны безопасности 



  
 

15 
 
 

табл.3.2 

Наименование 
пород (грунта) 

Угол 
устойчивого 
уступа, град., 
φ 

Угол 
рабочего 
уступа, 
град., d 

Расчетные 
показатели ширины 
полосы безопасности 
(Пб) 

Предохр. 
вал  
(высота-В 
ширина-Ш) 

для Н= до 15м. 

Глинистые 
породы 

       40 45 2,9 

В - 
не менее 
1,0м 

Ш- 
до 3,0м 

 
 

 
 

При разработке месторождения, геолого-маркшейдерской службе следует 
проводить наблюдения, предусмотренные «Инструкцией по наблюдению за 
деформациями бортов, откосов уступов и отвалов на карьерах и разработке 
мероприятий  по их устойчивости». По результатам наблюдений, при 
необходимости, проводить корректировку углов наклона бортов карьера. 

Отвалообразование 
Временный  породный 

отвал формируются после создания отработанного пространства карьеров на 
начальном этапе в непосредственной близости от въездной траншеи. При этом 
вскрышные породы из временных буртов начальной отработки перемещаются 
погрузчиком на отработанное пространство.  

Вспомогательные работы 
Для выполнения работ по зачистке рабочих площадок,  подъездов к 

экскаватору, а также  чистке подъездных дорог к карьерам принимается 
погрузчик. Пылеподавление предусматривается посредством орошения 
подъездных дорог и рабочей зоны два раза в смену поливочной машиной на базе 
КАМАЗ с емкостью резервуара 10 м3. 
 
 

2.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ 
УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ГАЗА 

 
На объекте будет работать только технически исправная и современная 

техника, сводящяя к минимуму загрязнение окружающей среды. 
Пылеулавливающее оборудование на источниках загрязнения отсутствует. 



  
 

16 
 
 

2.3 ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, 
ТЕХНИЧЕСКОГО И ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В СТРАНЕ И 
МИРОВОМУ ОПЫТУ 

Оценка степени на соответствие применяемого оборудования и 
технологии. По определению Экологического кодекса РК наилучшие доступные 
технологии – это используемые и планируемые отраслевые технологии, техника 
и оборудование, для снижения уровня негативного воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду для обеспечения целевых показателей 
качества окружающей среды. Для обеспечения безопасной, стабильной и 
эффективной работы месторождения соблюдаются нормы и правила в 
соответствии с санитарной, промышленной, противопожарной безопасности. 

Все применяемое оборудование на объекте используется строго по 
назначению. Применяемые технологии являются наиболее доступными в 
техническом и экономическом плане. 

Проектом предусматривается комплекс мероприятий по борьбе с пылью 
для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм: снижение 
пылеобразования на автомобильных и внутриплощадочных дорогах при 
положительной температуре воздуха будет производиться поливка дорог 
поливомоечной машиной. 

Вывод: все применяемое технологическое оборудование используется 
строго по назначению. Применяемые технологии являются наиболее 
доступными в техническом и экономическом планах. 

 
 

2.4 ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА, 
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСА, СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЛИНИЙ И АГРЕГАТОВ, ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ 
ОСНОВНЫХ ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 

ВОЗДУХООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
РЕКОНСТРУКЦИИ, РАСШИРЕНИЯ И ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 

НОВЫХ ПРОИЗВОДСТВ, ЦЕХОВ. ДАЕТСЯ ССЫЛКА НА ДОКУМЕНТ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЙ ПЕРСПЕКТИВУ РАЗВИТИЯ, УКАЗЫВАЮТСЯ 

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПРОЕКТА НА РЕКОНСТРУКЦИЮ, 
РАСШИРЕНИЕ ИЛИ НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, О СОГЛАСОВАНИИ 

ЕГО С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ОРГАНАМИ. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ проводились с учетом 
перспективы развития предприятия. 

 
 



  
 

17 
 
 

2.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

 

Расположение предприятия ТОО «Гулстан Алатау» с указанием 
источников выбросов ЗВ приведены на ситуационной схеме в Приложении 
проекта.   

Источники выделения загрязняющих веществ и характеристика 
источников загрязнения атмосферы представлены в таблицах  2.1 и 2.2 проекта. 

Наименование загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах 
предприятия, их ПДК в воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ 
определены по источнику и представлены в таблице 3.1 проекта. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ для определения 
нормативов предельно-допустимых выбросов приведены в таблице 3.3 проекта. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
существующее положение и год достижение ПДВ представлены в таблице 3.6 
проекта. 

Обоснование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлено 
расчетами, приведенными в разделе 3.8 проекта. 
 
 

2.6 ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Аварийные и залповые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на 

рассматриваемом объекте отсутствуют, в виду специфики производства. 
 

2.7 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу включает: 

код вещества, наименование загрязняющего вещества, ЭНК, максимально 
разовую и среднесуточную предельно допустимую концентрацию (ПДК) или 
при отсутствии таковой ориентировочно безопасный уровень воздействия 
(ОБУВ) в мг/м3, класс опасности ЗВ, количество выбрасываемого вещества г/с и 
т/год, а также значение М/ЭНК. В данном разделе указываются также вещества, 
обладающие комбинированным действием смесей загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе (эффект суммации). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
источников, приведены в таблице 3.1. 
 
 

2.8 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ 
ДАННЫХ (Г/С, Т/ГОД), ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

  
Исходные данные для расчета нормативов НДВ приняты на основании 

инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ, а также на 



  
 

18 
 
 

основании задания на проектирование полученное от оператора. Количественно-
качественные характеристики выбросов ЗВ производственной базы 
определялись расчетным путем в соответствии со «Сборником методик по 
расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами», 
Астана, 2004г. 

Сведения о режиме работы предприятия, расходе топлива и материалов 
представлены руководителем предприятия. Задание на проектирование имеется 
в разделе приложения настоящего проекта. 

 
Источник загрязнения 6001 – Вскрышные работы  

 
Разработка вскрышных пород ведется бульдозером, путем зачистки и перемещения во временные 
отвалы. Объем вскрыши 10 000 м3/год или 16 000 т/год. Производительность поста 20,0 т/час, или 800,0 
час/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Почвенно-растительный слой 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 10 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.042 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4320 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 0.6 · 800 = 0.36288 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 
0.042 0.36288 

 

  



  
 

19 
 
 

Источник загрязнения 6002 – Погрузка вскрышной породы на автосамосвал 

Погрузчик будет грузить породу в автосамосвалы. Объем вскрыши (почвенно-растительный слой) 10 
000 м3/год или 16 000 т/год. Производительность погрузчика 50т/час, или 320 час/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Почвенно-растительный слой перемешанным с супесью 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 
= 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.1633 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 320 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.7 · 320 = 0.09408 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 
0.1633 0.09408 

  



  
 

20 
 
 

Источник загрязнения 6003 – Разгрузка вскрышной породы в отвалы 

Объем вскрыши 10 000 м3/год или 16 000 т/год. Производительность разгрузки 50 т/час, или 320 
час/год.  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Почвенно-растительный слой перемешанным с супесью 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 
= 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.1633 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 320 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 50 · 0.7 · 320 = 0,09408 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 
0.1633 0.09408 

  



  
 

21 
 
 

Источник загрязнения 6004 – Отвал вскрышной породы  

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Почвенно-растительный слой 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 500 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.2 · 1 · 
0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 500 = 0.02436 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 1 
· 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 500  · 4320 · 0.0036 = 0.316 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 
0.02436 0.316 

  



  
 

22 
 
 

Источник загрязнения 6005 – Добычные работы 

Добычные работы суглинков и красной глины проводится экскаватором, с погрузкой в автосамосвалы 
грузоподъёмностью 25 тонн. Объем добычи суглинков 100 000 м3/год или 185 000 т/год. 
Производительность погрузки 22 т/час, или 8409 час/год.  
  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Суглинки 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 
= 0.05 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 5 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0245 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 18500 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.05 · 0.04 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 10 · 0.7 · 8409 = 0.9065 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 
0.0245 0.9065 

  



  
 

23 
 
 

Источник загрязнения 6006 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: ПГС 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.02 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 8 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 4 · 0.2 / 1 = 0.8 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.004 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3  = 1, г, QL = 1450 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5, C6 = 0.01 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 8409 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 / 3600) + (C4 
· C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.02 · 4 · 0.2 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 25 
· 1) = 0.002176 
Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.002176 · 8409 = 0.14492 
 
Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0.002176 0.14492 

 
  



  
 

24 
 
 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от спецтехники 

В период проведения добычных работ на территории карьера будет работать 
механизированная техника, такие как экскаватор, автотранспорт, и бульдозер работающие на 
дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в расчет 
принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов вредных 
веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 
заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 
18.04.2008г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от дорожно-строительной 
техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 
Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm– макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в течение 
получаса.  
 
Исходные данные для расчета:   
Tv2(мин/30

мин) 
Tv2n(мин/3

0мин) 
Txm(мин/30

мин) 
Nk1 

(ед.авт.) 
8 14 8 2 

 
Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх(г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 
установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 
 
Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 89,0416 0,098935 
0304 Оксиды азота NO 14,46926 0,016077 
0328 Углерод (Сажа) (C) 12,59 0,013989 
0330 Сера диоксид (SO2) 9,402 0,010447 
0337 Углерод оксид (CO) 86,038 0,095598 
2754 Углеводороды(CH) 22,522 0,025024 

 
Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как работы будут, 
проходит в теплый период времени года.  
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.099 
Валовые выбросы 

не нормируется 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.016 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014 



  
 

25 
 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0104 
(передвижной 

источник) 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.096 
2732 Керосин (654*)* 0.025 

 
*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном топливе, 
необходимо классифицировать по керосину.  

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 
расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ в 
атмосферном воздухе. 
 
Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 
транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, оснащенные 
двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах топлива, и способные 
осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в процессе передвижения».  
 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 
передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 
года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются». 
Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, производится по 
фактическому расходу топлива. 
 
 
 
  



  
 

26 
 
 

 
III ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 
3.1 МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ, 

ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ УСЛОВИЯ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ГОРОДА 

Климат территории Алматинской области, где расположена площадка 
предприятия, резко континентальный с жарким летом и холодной зимой. 
Основными чертами климата являются большие суточные и годовые колебания 
температуры. Средняя годовая температура воздуха колеблется в пределах от 
+6,7 до –7,30оС. Среднемесячная температура самого жаркого месяца июля 
составляет 23,5оС, самого холодного месяца января минус 6,8оС. В целом 
климатические условия района создают благоприятные условия для рассеивания 
загрязняющих воздух веществ. Относительная влажность воздуха характеризует 
степень насыщения воздуха паром и меняется в течение года в широких 
пределах. В рассматриваемом районе среднемесячная относительная влажность 
летом достигает 38-50%, а зимой – 75-84%. 

Для оценки климатических особенностей района использовались сведения 
по метеорологической станции МС Капшагай. 

Таблица 4 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-6.8 -5.1 1.9 10.7 16.2 20.9 23.1 22.3 17.0 9.6 1.1 -4.4 8.9 

 
Таблица 5 

Среднее максимальное суточное количество осадков, (мм) 
 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 
Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Повторяемость, 
% 

11 4 31 5 1 4 8 36 25 

 

 
 



  
 

27 
 
 

Рисунок 1 – Роза ветров по м/с Илийскому району 
 

В районе расположения объекта отсутствуют посты контроля за фоновым 
загрязнением. В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного 
воздуха в Алматинская область, городская администрация Конаев, 
Шенгельдинский сельский округ выдача справки о фоновых концентрациях 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется возможным 

 
Таблица 6 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Коэффифициент, зависящий от 
стратификации А 

200 

Коэффифициент, рельефа местности, n 1 
Средняя годовая температура воздуха, 

°С 
11,2 

Средняя минимальная температура 
наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (январь), °С 

-14,9 

Средняя максимальная температура 
наружного воздуха наиболее жаркого месяца 
(июль), °С 

36,0 

Средняя температура наружного 
воздуха наиболее холодного месяца (январь), 
°С 

-10,6 

Средняя температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца (июль), °С 

27,6 

Абсолютный минимум температуры 
воздуха самого холодного месяца (январь), 
°С 

-24,0 

Абсолютный максимум температуры 
воздуха самого жаркого месяца (июль), °С 

41,6 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,7 
Максимальный порыв ветра, м/с 35,0 
Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5 % 
10 

 
В целом климатические условия района создают благоприятные условия 

для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 
 



  
 

28 
 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 
СРЕДЫ  

 

В связи с тем, что в месте проведения работ РГП «Казгидромет» не 
проводит регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха 
(выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе не представляется возможным), следовательно расчет 
рассеивания вредных веществ проводится без учета фоновой концентрации. 



  
 

29 
 
 

 
  



  
 

30 
 
 

 
3.2 РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

НА СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И С УЧЕТОМ 
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ; СИТУАЦИОННЫЕ КАРТЫ-СХЕМЫ С 

НАНЕСЕННЫМИ НА НИХ ИЗОЛИНИЯМИ РАСЧЕТНЫХ 
КОНЦЕНТРАЦИЙ; МАКСИМАЛЬНЫЕ ПРИЗЕМНЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ 

В ЖИЛОЙ ЗОНЕ И ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ, ДАЮЩИХ 
НАИБОЛЬШИЕ ВКЛАДЫ В УРОВЕНЬ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных концентраций 
 

В соответствии с РНД 211.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов 
приземных концентраций определялись сначала целесообразность расчетов. 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
представлено в таблице 3.8 проекта.  

Расчет рассеивания проводился для всех загрязняющих веществ, 
имеющихся в выбросах. 

 
 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
выполнен программным комплексом “ЭРА”, версия 3.0. Исходные данные и 
результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 
загрязнения со сторонами 10647 х 5070 (м). Шаг расчетной сетки 
прямоугольника в системе координат по осям X и Y принят 507 м.  

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по 
группам суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в 
селитебной зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 
метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 
атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для 
Казахстана (Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-
п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 
приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в таблице 
2.3.1 «Климатические характеристики района» проекта. 

 
 



  
 

31 
 
 

 
 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 
приземные концентрации на жилой зоне, по всем загрязняющим веществам и 
групп суммации не превышают допустимые значения 1 ПДК и составляет менее 
0,014956 ПДК. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены в таблице 3.8 
проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 
загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 3.7 
проекта. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
атмосферы представлены в таблице 3.5 проекта.  

Учитывая, что установленный расчетами уровень загрязнения 
атмосферного воздуха, создаваемый выбросами рассматриваемого объекта, 
составляет менее 1 ПДК по всем загрязняющим веществам, рассматриваемый 
объект не оказывает существенного воздействия на среду обитания и здоровье 
человека. 
 
 

3.3 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ПО КАЖДОМУ ИСТОЧНИКУ И ИНГРЕДИЕНТУ 

 
Важным фактором осуществления природоохранной деятельности 

предприятия является контроль за выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферу. 

Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ должен 
осуществляться в соответствии с «Методическим пособием по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» РНД 211.3.01.06-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 
отчетности возлагается на руководство предприятия. 

Результаты контроля должны заноситься в журналы учета, включаться в 
отчетные формы 2-ТП (воздух) и учитываться при оценке деятельности 
предприятия. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ может проводиться на 
специально оборудованных точках контроля на источниках выбросов и 
контрольных точках.  



  
 

32 
 
 

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПБ, НИИ 
Атмосфера 2005г., в число обязательно контролируемых веществ должны быть 
включены пыль, оксиды серы, азота и углерода. Кроме того, контролю подлежат 
те из выбрасываемых загрязняющих веществ, для которых выполняется 
неравенства: 

 М / ПДК > 0,01 Н при Н >10 м;     
 М / ПДК > 0,1 Н при Н < 10 м. 
Все источники, выбрасывающие вещество, подлежат контролю и делятся 

на 2 категории.  
К 1 категории относятся источники, для которых при М/ПДК>0,5   

выполняются   неравенства:  
М  / ПДК > 0,01Н  при Н>10 м;  
М / ПДК >0,1Н при Н <10 м. 
К 1 категории относятся также источники, на которых установлена 

пылегазоочистная аппаратура КПД >75%. 
Источники 1 категории, вносящие наиболее существенный вклад в 

загрязнение воздуха, подлежат систематическому контролю не реже одного раза 
в  квартал. Источники 2 категории контролируются 1 раз в год.  

Предлагаемые значения нормативов эмиссий (НДВ) загрязняющих 
веществ в атмосферу по каждому источнику и ингредиенту на период 2025-2034 
гг. приведены в таблице ниже: 

 
Номер Код загряз-  Количество  загрязняющих 
источ няющего  веществ, выбрасываемых 
ника вещества  в атмосферу 
заг- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  
ряз- или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения   г/с т/год 
     
     
1 7 7a 8 9 
     
 Основное    
     

6001 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.042 0.36288 
  содержащая двуокись кремния   

  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   
  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6002 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.1633 0.09408 

  содержащая двуокись кремния   
  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   



  
 

33 
 
 

  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6003 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.1633 0.09408 

  содержащая двуокись кремния   
  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   
  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6004 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.02436 0.316 
  содержащая двуокись кремния   
  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   
  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6005 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0245 0.9065 
  содержащая двуокись кремния   
  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   
  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6006 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.002176 0.14492 
  содержащая двуокись кремния   
  в %: 70-20 (шамот, цемент,   
  пыль цементного   
  производства - глина,   
  глинистый сланец, доменный   
  шлак, песок, клинкер, зола,   
  кремнезем, зола углей   
  казахстанских   
  месторождений) (494)   
6007 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.099  
  диоксид) (4)   
 0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.016  
  оксид) (6)   
 0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.014  
  черный) (583)   
 0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0104  
  сернистый, Сернистый газ,   
  Сера (IV) оксид) (516)   
 0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.096  
  углерода, Угарный газ) (   
  584)   
 2732 (654*) Керосин (654*) 0.025  
  



  
 

34 
 
 

 
 
3.4 ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С 

УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ И 
ДРУГИХ ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПЕРЕПРОФИЛИРОВАНИЯ ИЛИ СОКРАЩЕНИЯ ОБЪЕМА 

ПРОИЗВОДСТВА 
 

Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в 
том числе перепрофилирования или сокращения объема производства 
оператором в ближайшее время не предусматривается. 
 
 

 3.5 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 
 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной 
нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия 
рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных 
источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого 
загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в 
виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 
Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта 

определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 
область, за границей которого соблюдаются установленные экологические 
нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 
учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 
воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный 
план города, схема территориального планирования, топографическая карта, 
ситуационная схема) территории объекта воздействия обозначаются условными 
обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на 
необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 
показателей качества окружающей среды. 

Согласно Экологического кодекса РК, Приложения-2, Раздела-2, Пункта 
7.11 «Добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 
свыше 10 тыс. тонн в год» проектируемый объект относится к объектам II 
категории. 



  
 

35 
 
 

Объектов соцкультбыта, заповедников, музеев, памятников архитектуры в 
пределах СЗЗ производственных объектов предприятия нет.  

Расчетные приземные концентрации всех загрязняющих веществ и их 
групп суммации, создаваемые выбросами источников предприятия, на границе 
расчетной СЗЗ и в жилой зоне не превышают ПДК. 

 
 

3.6 ДАННЫЕ О ПРЕДЕЛАХ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

На основе расчетов для каждого стационарного источника эмиссий и 
объекта в целом устанавливаются нормативы допустимых выбросов и сбросов 
исходя из целей достижения нормативов качества окружающей среды на границе 
области воздействия и целевых показателей качества окружающей среды и в 
близрасположенных селитебных территориях. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 
стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, 
входящих в состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением 
метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 
веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 
показателей качества окружающей среды. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной 
нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия 
рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных 
источников выбросов. Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для 
каждого загрязняющего вещества, включенного в перечень загрязняющих 
веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 
Показатели, касающиеся объема и скорости массового потока отходящих 

газов, определяются при стандартных условиях 293.15 К и 101.3 кПа и, если иное 
прямо не предусмотрено экологическим законодательством Республики 
Казахстан, после вычитания содержания водяного пара. 

Показатели массовой концентрации загрязняющего вещества 
определяются путем усреднения соответствующих показателей выброса в 
течение одних календарных суток нормальной (регламентной) работы 
стационарного источника выбросов при наиболее неблагоприятных с точки 
зрения охраны атмосферного воздуха условиях его эксплуатации. 

Показатели скорости массового потока загрязняющего вещества 
определяются путем усреднения соответствующих показателей выброса в 
течение одного часа нормальной (регламентной) работы источника выбросов 



  
 

36 
 
 

при наиболее неблагоприятных с точки зрения охраны атмосферного воздуха 
условиях его эксплуатации. 
 

3.7 РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА ИЛИ В ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ 
РАСПОЛОЖЕНЫ ЗОНЫ ЗАПОВЕДНИКОВ, МУЗЕЕВ, ПАМЯТНИКОВ 

АРХИТЕКТУРЫ, В ПРОЕКТЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ ПРИВОДЯТСЯ ДОКУМЕНТЫ (МАТЕРИАЛЫ), 

СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИЕ ОБ УЧЕТЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
(ПРИ ИХ НАЛИЧИИ) К КАЧЕСТВУ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ДЛЯ 

ДАННОГО РАЙОНА. 

При установлении нормативов допустимых выбросов учитывается общая 
нагрузка на атмосферный воздух, которая определяется с учетом  
географических, климатических и иных природных условий и особенностей 
территорий и акваторий, в отношении которых осуществляется экологическое 
нормирование, включая расположение промышленных площадок и участков 
жилой застройки, санаториев, зон отдыха, взаимное расположение 
промышленных площадок и селитебных территорий. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, 
чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия 
не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества 
окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а 
также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые 
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 
не превышали соответствующие экологические нормативы качества с учетом 
фоновых концентраций. 

Для зон санитарной охраны курортов, мест размещения крупных 
санаториев и домов отдыха, зон отдыха городов, а также для других территорий 
с повышенными требованиями к охране атмосферного воздуха значение 
предельно допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-
опасных химических веществ заменяется на 0,8 экологического норматива 
качества. 

Рассматриваемый объект находится за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

В непосредственной близости от района расположения объекта историко-
архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а 
также особо охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, 
заказники, памятники природы) отсутствуют. Документы (материалы), 
свидетельствующие об учете специальных требований к качеству атмосферного 
воздуха для данного района не требуются. 

 
 
 

 



  
 

37 
 
 

 
 
IV МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 
4.1 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ, 
ЗАБЛАГОВРЕМЕННО СОГЛАСОВАННЫЕ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА ПО 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ. 

В период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 
предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на 
основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в 
воздухе с целью его предотвращения.  

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирование выбросов является 
важной составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению 
чистоты воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и 
поселках с относительно высоким уровнем загрязнения воздуха, поскольку 
принятие мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, 
а эффект от регулирования содержания примесей может быть практически 
незамедлительным. 

При разработке мероприятии по кратковременному сокращению выбросов 
в период НМУ необходимо учитывать следующее: 

- мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

- мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
- осуществление разработанных мероприятий не должно сопровождаться 

сокращением производства.  
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий 

допускается в редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в 
приземном слое атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении 
уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми НМУ составляют в 
прогностических подразделениях гидрометеослужбы. В зависимости от 
ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех 
степеней, которым соответствуют три режима работы предприятия в период 
НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15-20%. Эти 
мероприятия носят организационно-технический характер, их можно быстро 
осуществить, но они не приводят к снижению производительности предприятия.  

К организационно-техническим мероприятиям относятся: 



  
 

38 
 
 

— ужесточить контроль за точным соблюдением технологического 
регламента производства; 

— использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения 
выбросов загрязняющих веществ; 

— проводить влажную уборку помещений и полив территории. 
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 
разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на 
технологические процессы и сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны 
обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы на 40-60%. 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого 
и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет 
снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятия. 

Для данного случая предусматриваются: 
- приостановление всех видов работ; 
- приостановление погрузочно-разгрузочных работ; 
- отключение всего оборудования от электроэнергии; 
- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 
- уменьшить, по возможности, движение транспорта на территории; 
- интенсифицировать влажную уборку территории, где это допускается 

правилами техники безопасности. 
Определение эффективности каждого мероприятия (%) определяется по 

формуле: 

 
Mi/ - выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного 

мероприятия (г/с); 
Mi – размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

 
План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ представлен в таблице 3.8 настоящего проекта. 
На существующее положение в данном населенном пункте отсутствуют 

стационарные посты наблюдения. Выше указанная таблица разработана с учетом 
перспективы установки стационарного поста наблюдения по оповещению о 
НМУ. 

 
 



  
 

39 
 
 

V КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

 
Важным фактором осуществления природоохранной деятельности 

предприятия является контроль за выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферу. 

Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ должен 
осуществляться в соответствии с «Методическим пособием по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух» РНД 211.3.01.06-97. 

Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 
отчетности возлагается на руководство предприятия. 

Результаты контроля должны заноситься в журналы учета, включаться в 
отчетные формы 2-ТП (воздух) и учитываться при оценке деятельности 
предприятия. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ может проводиться на 
специально оборудованных точках контроля на источниках выбросов и 
контрольных точках.  

В соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПБ, НИИ 
Атмосфера 2005г., в число обязательно контролируемых веществ должны быть 
включены пыль, оксиды серы, азота и углерода. Кроме того, контролю подлежат 
те из выбрасываемых загрязняющих веществ, для которых выполняется 
неравенства: 

 М / ПДК > 0,01 Н при Н >10 м;     
 М / ПДК > 0,1 Н при Н < 10 м. 
Все источники, выбрасывающие вещество, подлежат контролю и делятся 

на 2 категории.  
К 1 категории относятся источники, для которых при М/ПДК>0,5   

выполняются   неравенства:  
М  / ПДК > 0,01Н  при Н>10 м;  
М / ПДК >0,1Н при Н <10 м. 
К 1 категории относятся также источники, на которых установлена 

пылегазоочистная аппаратура КПД >75%. 
Источники 1 категории, вносящие наиболее существенный вклад в 

загрязнение воздуха, подлежат систематическому контролю не реже одного раза 
в квартал. Источники 2 категории контролируются 1 раз в год.  

План-график осуществления природоохранных мероприятий представлен 
в таблице 3.10 проекта. 

 
  



  
 

40 
 
 

VI СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 
 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

№400-VI. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809. 

3. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года 
№ ҚР ДСМ-2 

4. Водный кодекс Республики Казахстан (с изменениями и дополнениями 
по состоянию на 30.06.2021г.) 

5. Приказ И.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319 «Об утверждении правил 
выдачи экологических разрешений, представления декларации о воздействии на 
окружающую среду, а также форм бланков экологического разрешения на 
воздействие и порядка их заполнения» от 9 августа 2021 года № 319. 

6.  Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 10 марта 2021 года № 63.  

7. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года 
№100-п. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

41 
 
 

 
 
 
 
         

 
 

ТАБЛИЦЫ 
 
 
 
 
 
 





 

43 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6003 6003 01 Разгрузка    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.09408 

   вскрышной    содержащая двуокись   
   породы в отвалы    кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6004 6004 01 Отвал вскрышной    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.316 

   работы    содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6005 6005 01 Добычные работы    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.9065 

       содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6006 6006 01 Выбросы пыли    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.14492 
  



 

44 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
   при    содержащая двуокись   

   автотранспортны    кремния в %: 70-20 (шамот,   
   х работах    цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6007 6007 01 Газовые выбросы    Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4)  
   от спецтехники    диоксид) (4)   
   (ненормируемый)    Азот (II) оксид (Азота 0304(6)  
       оксид) (6)   
       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583)  
       черный) (583)   
       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516)  
       сернистый, Сернистый газ,   
       Сера (IV) оксид) (516)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584)  
       углерода, Угарный газ) (   
       584)   
       Керосин (654*) 2732(654*)  
Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в 
таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

  



 

45 
 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
на 2026 год 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 
источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 
ника   вещества  в атмосферу 
заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  
ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 
  устья, м        
          
1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 
          
      Основное    
          

6001 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.042 0.36288 
       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6002 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.1633 0.09408 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6003 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.1633 0.09408 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
  



 

46 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6004 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.02436 0.316 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6005 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0245 0.9065 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6006 2     2908 (494) Пыль неорганическая, 0.002176 0.14492 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
6007 2     0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.099  
  



 

47 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2026 год 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 
       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.016  
       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.014  
       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.0104  
       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   
      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.096  

       углерода, Угарный газ) (   
       584)   
      2732 (654*) Керосин (654*) 0.025  
Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в 
таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

  



 

48 
 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 
няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 
веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизировано  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 
В С Е Г О  по площадке: 01 1.91846 1.91846 0 0 0 0 1.91846 

в том числе:        
Т в е р д ы е: 1.91846 1.91846 0 0 0 0 1.91846 

из них:        
0328 Углерод (Сажа, Углерод   0 0 0 0  

 черный) (583)        
2908 Пыль неорганическая, 1.91846 1.91846 0 0 0 0 1.91846 

 содержащая двуокись кремния в        
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства -        
 глина, глинистый сланец,        
 доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем,        
 зола углей казахстанских        
 месторождений) (494)        

Газообразные, жидкие: 0 0 0 0 0 0 0 
из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота   0 0 0 0  
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0 0 0 0  
 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид   0 0 0 0  
  



 

49 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 
на 2026 год 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        
0337 Углерод оксид (Окись   0 0 0 0  

 углерода, Угарный газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   0 0 0 0  

 

 
  



 

50 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 2.2

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на существующее положение 

 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.016 2 0.040 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.014 2 0.0933 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.096 2 0.0192 Нет 

 газ) (584)        
2732 Керосин (654*)   1.2 0.025 2 0.0208 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.419636 2 1.3988 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.099 2 0.495 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0104 2 0.0208 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



 

51 
 
 

 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
Таблица 2.3

Таблица групп суммаций на существующее положение 
 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 
Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 
25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 
код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

 

  



 

52 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 2.4
Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 
 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.099  0  

 диоксид) (4)          
0304 Азот (II) оксид (Азота  0.4 0.06  3 0.016  0  

 оксид) (6)          
0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.15 0.05  3 0.014  0  

 черный) (583)          
0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.5 0.05  3 0.0104  0  

 сернистый, Сернистый газ,          
 Сера (IV) оксид) (516)          
0337 Углерод оксид (Окись  5 3  4 0.096  0  

 углерода, Угарный газ) (          
 584)          
2732 Керосин (654*)    1.2  0.025  0  
2908 Пыль неорганическая,  0.3 0.1  3 0.419636 1.91846 19.1846 19.1846 

 содержащая двуокись          
 кремния в %: 70-20 (шамот,          
 цемент, пыль цементного          
 производства - глина,          
 глинистый сланец, доменный          
 шлак, песок, клинкер,          
 зола, кремнезем, зола          
 углей казахстанских          
 месторождений) (494)          
 В С Е Г О :      0.680036 1.91846 19.1846 19.1846 
Суммарный коэффициент опасности:     19.1846 
Категория опасности: 4 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
  



 

53 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 2.4
Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 
 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. "0" в колонке 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ приравнивается к 0. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

  



 

54 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 3.1.
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.099   
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.016   
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.014   

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0104   

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.096   

 Угарный газ) (584)         
2732 Керосин (654*)    1.2  0.025   
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.419636 1.91846 19.1846 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      0.680036 1.91846 19.1846 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

  



 

55 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001 01 Вскрышные 1  Новый источник 6001 2     -3821 2455 598 

  работы             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Погрузка 1  Новый источник 6002 2     -3821 2455 598 

  вскрышной             
  породы на             
  автосамосвал             
               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Разгрузка 1  Новый источник 6003 2     -3821 2455 598 

  вскрышной             
  



 

56 
 
 

Таблица 3.3
та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.042  0.36288 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.1633  0.09408 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.1633  0.09408 2026 

      содержащая двуокись     
  



 

57 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  породы в             

  отвалы             
               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Отвал 1  Новый источник 6004 2     -3821 2455 598 

  вскрышной             
  работы             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Добычные 1  Новый источник 6005 2     -3821 2455 598 

  работы             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Выбросы пыли 1  Новый источник 6006 2     -3821 2455 598 

  при             
  автотранспортн             
  



 

58 
 
 

Таблица 3.3
та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.02436  0.316 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.0245  0.9065 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     2908 Пыль неорганическая, 0.002176  0.14492 2026 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
  



 

59 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  ых работах             

               
               
               
               
               
               
               
               
001 01 Газовые 1  Новый источник 6007 2     -3821 2455 598 

  выбросы от             
  спецтехники (             
  ненормируемый)             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
  



 

60 
 
 

Таблица 3.3
та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
1178     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.099   2026 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.016   2026 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.014   2026 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0104   2026 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.096   2026 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.025   2026 

 

 

 
  



 

61 
 
 

ЭРА v3.0 Таблица 3.4
ТОО "КазЭкоаналитика" 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города ст. Коскудук 
 

ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 36.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.9 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  
С 11.0 
СВ 4.0 
В 31.0 
ЮВ 5.0 
Ю 1.0 
ЮЗ 4.0 
З 8.0 
СЗ 36.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 10.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 

 

  



 

62 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 3.6
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2026 год на 2027-35 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.099  0.099  0.099  2026 

Итого:  0.099  0.099  0.099   
         

Всего по загрязняющему  0.099  0.099  0.099  2026 
веществу:         
**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.016  0.016  0.016  2026 

Итого:  0.016  0.016  0.016   
         

Всего по загрязняющему  0.016  0.016  0.016  2026 
веществу:         
**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.014  0.014  0.014  2026 

Итого:  0.014  0.014  0.014   
         

Всего по загрязняющему  0.014  0.014  0.014  2026 
веществу:         
**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.0104  0.0104  0.0104  2026 

Итого:  0.0104  0.0104  0.0104   
         

  



 

63 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 3.6
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по загрязняющему  0.0104  0.0104  0.0104  2026 
веществу:         
**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.096  0.096  0.096  2026 

Итого:  0.096  0.096  0.096   
         

Всего по загрязняющему  0.096  0.096  0.096  2026 
веществу:         
**2732, Керосин (654*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6007 0.025  0.025  0.025  2026 

Итого:  0.025  0.025  0.025   
         

Всего по загрязняющему  0.025  0.025  0.025  2026 
веществу:         
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Цех 1, Участок 01 6001 0.042 0.36288 0.042 0.36288 0.042 0.36288 2026 
Цех 1, Участок 01 6002 0.1633 0.09408 0.1633 0.09408 0.1633 0.09408 2026 
Цех 1, Участок 01 6003 0.1633 0.09408 0.1633 0.09408 0.1633 0.09408 2026 
Цех 1, Участок 01 6004 0.02436 0.316 0.02436 0.316 0.02436 0.316 2026 
Цех 1, Участок 01 6005 0.0245 0.9065 0.0245 0.9065 0.0245 0.9065 2026 
Цех 1, Участок 01 6006 0.002176 0.14492 0.002176 0.14492 0.002176 0.14492 2026 

Итого:  0.419636 1.91846 0.419636 1.91846 0.419636 1.91846  
         

Всего по загрязняющему  0.419636 1.91846 0.419636 1.91846 0.419636 1.91846 2026 
веществу:         
Всего по объекту: 0.680036 1.91846 0.680036 1.91846 0.680036 1.91846  
Т в е р д ы е: 0.433636 1.91846 0.433636 1.91846 0.433636 1.91846  
Газообразные, ж и д к и е: 0.2464  0.2464  0.2464   
  



 

64 
 
 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоаналитика" Таблица 3.6
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
ст. Коскудук, Месторождение "Коскудук-Гулстан" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Итого по организованным        
источникам:  
Т в е р д ы е:        
Газообразные, ж и д к и е:        
Итого по неорганизованным 0.680036 1.91846 0.680036 1.91846 0.680036 1.91846  
источникам:  
Т в е р д ы е: 0.433636 1.91846 0.433636 1.91846 0.433636 1.91846  
Газообразные, ж и д к и е: 0.2464  0.2464  0.2464   
 



 

65 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расчет рассеивания приземных 
концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3,0» 



 

66 
 
 



 

67 
 
 



 

68 
 
 



 

69 
 
 



 

70 
 
 



 

71 
 
 



 

72 
 
 



 

73 
 
 

 

 



 

74 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



 

75 
 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ  
для  проекта 

«Нормативов допустимых выбросов (НДВ)» 
 

№  Наименование данных Основные данные и требования 

1 Наименование объекта 
Карьер по добыче глинистых породистых пород 

месторождения «Коскудук-Гулстан» 
2 Заказчик ТОО «Гулстан Алатау» 

3 
Генеральный 

проектировщик 
ТОО «КазЭкоаналитика» 

4 
Основание для 

проектирования 
Сфера охвата оценки воздействия определена 

Заключением №KZ17RYS01554878 от 21.01.2026 г 

5 
Стадийность 

проектирования 
Капитальное 

6 Состав комплекса 

Месторождение глинистых пород «Коскудук-Гулстан» 
расположено на землях административно - 
территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-западу 
от железнодорожной станции Коскудук 

7 Исходные данные 

В административном отношении территория 
предприятия находится          в Алматинской области, 
территориального подчинения г.Конаев, в 2 км юго-западу 
от железнодорожной станции Коскудук. 

Площадь месторождения 24 га в виде неправильного 
многоугольника со сторонами 800 х 300. 

ТОО «Гулстан Алатау» является предпринемателем 
занимающимся добычей глины и каолина. Эксплуатация 
будет осуществлятся в соответствии с санитарными 
нормами и правилами РК. При добыче не используются 
токсичные вещества, к примеру, соли тяжелых металлов, 
пестициды и прочие синтетические вещества. 

Объем добычи ежегодно планируется в количестве 100,0 
тыс. м3, в том числе: 

суглинки –50,0,0 тыс. м3; 
красная глина –50,0 тыс. м3. 
Согласно Экологического кодекса РК, Приложения-2, 

Раздела-2, Пункта 7.11 «Добыча и переработка 
общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 
тыс. тонн в год» проектируемый объект относится к 
объектам II категории. 

В непосредственной близости от района расположения 
объекта мест водозабора, зон отдыха и купания, 
сельскохозяйственных угодий, историко-архитектурных 
памятников, охраняемых объектов, археологических 
ценностей, а также особо охраняемых и ценных природных 
комплексов (заповедники, заказники, памятники природы) 
в пределах СЗЗ производственных объектов предприятия 
отсутствуют 

Расчетные приземные концентрации всех загрязняющих 
веществ и их групп суммации, создаваемые выбросами 
источников предприятия, на границе расчетной СЗЗ и в 
жилой зоне не превышают ПДК. 





 

77 
 
 

 



 

78 
 
 

 



 

79 
 
 

 
 
 

 



 

80 
 
 



 

81 
 
 

 
 



 

82 
 
 

 



 

83 
 
 

 



 

84 
 
 

 
 
 

 
 



 

85 
 
 

 
 

 



 

86 
 
 

 

 



 

87 
 
 

 



 

88 
 
 

 



 

89 
 
 

 
 
 
 



 

90 
 
 

 

 
 



 

91 
 
 

 
 
 
 



 

92 
 
 

 

 
 
 



 

93 
 
 



 

94 
 
 

 



 

95 
 
 

Карта-схема объекта с источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

 

 

 




